
Reg. CE 1257/99 - PSR Misura F - Miglioramento del benessere degli animali.
Domanda n° 94710340640 annualità 2009 . Accoglimento ricorso gerarchico ditta
Arba Franco (CUAA RBAFNC76D07H766Z).

Oggetto:

      Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e

riordino delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS,

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, titolata "Disciplina del personale

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato in via definitiva con Delibera della Giunta

Regionale n. 45/31 del 21/12/2010;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, riguardante "Indirizzo, controllo,

vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali";

VISTO  il decreto del Presidente della Regione n. 86 del 29/07/2010 di nomina del

Direttore Generale dell’Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO          il bando per l’ammissione ai premi previsti dalla Misura F - Azione Fb

Miglioramento del benessere degli animali  - PSR della Regione Sardegna

2000-2006 - Reg. CE  n. 1257/99; 

PREMESSO che la ditta Arba è attualmente beneficiaria della misura Fb per 10,95 UBA.

Nel 2006, anno di adesione, era beneficiaria per 15,00 UBA. A seguito di

riduzione dell’impegno in misura superiore al 20% del numero delle UBA a

premio, risultante dalla domanda di conferma 2007, il 29/09/2008 l’Ufficio

DETERMINAZIONE N. 361

DEL 02/02/2012

Direttore Generale



istruttore notificava alla Ditta l’avvio del procedimento di decadenza totale, e

con nota n° 4263 del 16/04/2009 le comunicava il pr ovvedimento definitivo;

PREMESSO che in conseguenza all’emanazione del D.M. 1564 del 22/01/2009, entrato in

vigore il 5 maggio 2009, l’Ufficio istruttore annullava il provvedimento

riammettendo la domanda 2007 in istruttoria, con chiusura 31/11/2009;

PREMESSO che l’istruttoria della domanda 2008 veniva chiusa con esito positivo;

PREMESSO che il 18/12/2010 l’Ufficio istruttore notificava al Sig. Arba la comunicazione di

avvio del procedimento di esclusione dal premio per l’annualità 2009, per non

aver lo stesso partecipato al corso di formazione obbligatorio valido per

l’annualità 2008 (periodo di impegno 30 maggio 2008 - 29 maggio 2009), e per

non aver trasmesso i referti delle analisi del CCS del latte dei mesi di marzo,

aprile e maggio 2009. Il Beneficiario veniva, inoltre, informato della facoltà di

presentare documenti, memorie e/o opposizioni entro il termine di 15 giorni dal

ricevimento della comunicazione;

PREMESSO che la Ditta Arba non ha riscontrato entro i termini la suddetta comunicazione.

Di conseguenza, con nota prot. n° 434 del 17/01/201 1, notificata il 04/02/2011,

l’Ufficio istruttore comunicava alla Ditta il provvedimento di esclusione dal

premio per l’annualità 2009; 

PREMESSO che con nota pervenuta all’Ufficio istruttore il 18/01/2011, il Sig. Arba, in

riscontro alla comunicazione di avvio del procedimento, chiedendo il riesame

della pratica, rappresentava di non aver frequentato il corso di formazione per

l’annualità 2008 “in quanto a suo tempo mi venne respinta la domanda

annualità 2007 perché avevo diminuito le UBA richieste a premio e sono poi

stato ripescato nuovamente con l’applicazione del DM 1564 del 22/01/2009”.

Inoltre, il Sig. Arba allegava la documentazione relativa alle analisi del latte dei

mesi di marzo, aprile e maggio 2009;

DETERMINAZIONE N. 361

DEL 02/02/2012

Direttore Generale

pag.2



PREMESSO che la memoria difensiva di cui sopra è pervenuta all’Ufficio istruttore dopo

l’adozione del provvedimento definitivo da parte dello stesso Ufficio. Pertanto,

è stata acquisita ed esaminata come ricorso gerarchico;

RILEVATO che nel periodo in cui ha avuto luogo il corso di formazione obbligatorio valido

per l’annualità 2008 (novembre 2008 - gennaio 2009), il Sig. Arba era

effettivamente escluso dai benefici della misura Fb in conseguenza del

procedimento di decadenza totale relativo all’annualità 2007. Solo in data

20/10/2009, a seguito dell’applicazione del D.M. 1564 del 22/01/2009, la Ditta

Arba era stata riammessa ai benefici della misura;

CONSIDERATO che la Ditta, seppur tardivamente, ha trasmesso i referti delle analisi del CCS

del latte, dimostrando il rispetto dell’impegno;

VISTO  il parere dell'Area di coordinamento Affari Legali, Amministrativi e Personale,

pervenuto con nota prot. n. 9788 del 14/09/2011;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

ART.1 di accogliere il ricorso presentato dalla ditta Arba Franco (CUAA

RBAFNC76D07H766Z) riammettendo ad istruttoria la domanda di aiuto;

ART.2 di incaricare il Servizio Territoriale del Basso Campidano e del Sarrabus di

svolgere la predetta istruttoria;

ART.3 di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Territoriale del Basso

Campidano e Sarrabus affinchè la notifichi alla Ditta interessata;

DETERMINAZIONE N. 361

DEL 02/02/2012

Direttore Generale

pag.3



ART. 4 di far pubblicare la presente Determinazione nell’Albo delle Pubblicazioni

presso il Servizio Territoriale competente, nonché nella rete telematica interna

e nel sito www.sardegnaagricoltura.it.                                                                  

                        

                                                            Il Direttore Generale                      

                                                           Marcello Giovanni Onorato

DETERMINAZIONE N. 361

DEL 02/02/2012

Direttore Generale

pag.4


